
 

                                    COMUNE DI PANTELLERIA  
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO F INANZIARIO 
 

 
 

 
  
N°   48 /Sett. III 
 
DATA  19/10/2017 

 
Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la formazione di 
un elenco dei messi notificatori per l’affidamento della 
notifica degli atti di accertamento ed ingiunzione fiscale dei 
tributi locali con validità triennale. 
 

 
L’anno duemiladiciassette   il giorno diciannove del mese di Ottobre  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III  

 
 

PREMESSO: 
 

- che l’ufficio Tributi ha effettuato una consistente attività di accertamento e liquidazione sui tributi 
locali da notificare ai singoli contribuenti; 

- che gli avvisi di accertamento per omessa denuncia e per omesso o parziale versamento ICI 
dovranno essere notificati entro i termini di decadenza; 

- che  la riscossione coattiva sarà effettuata tramite ingiunzione fiscale,  entro i termini di decadenza; 
 
 
VISTO l’art. 10 rubricato “Notificazioni degli atti delle pubbliche amministrazioni” della L. 3-8-1999 n. 265  
il quale al comma 1 stabilisce che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi, per le notificazioni dei 
propri atti, dei messi comunali e qualora non sia possibile, eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al 
servizio postale o alle altre forme di notificazioni previste dalla legge; 
 
DATO ATTO che i servizi di acquisire non sono presenti sul M.E.P.A ed hanno importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria ed anche alla soglia di € 10.000,00 cosicché trova applicazione l’art. 36 del Dlgs 
50/2016; 
 
VISTE  le linee guida Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 
ATTESO che l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 può avvenire tramite 
affidamento diretto adeguatamente motivato, in conformità all’art. 30 comma 2 d.lgs 50/2016 e che le 
richiamate linee guida prevedono, al fine di assicurare il rispetto  dei principi di cui al succitato art. 30 e delle 
regole di concorrenza, la stazione appaltante, ove lo ritenga necessario, svolge una preliminare indagine, 
semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare le soluzioni presenti per soddisfare i propri 
fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; 
 
CHE trattandosi di incarichi per lo svolgimento di attività fiduciaria prevalentemente di “routine” cui perciò 
è anche richiesto un costante raccordo personale diretto con l’ufficio tributi, è stata individuata la necessità di 



 

operatori in possesso dei necessari requisiti di idoneità, esperienza e capacità professionale da comprovare 
mediante presentazione di apposita domanda, corredata da Curriculum Vitae, con disponibilità 
all’espletamento del Servizio in questione applicando compensi ridotti; 
 
VISTO   l’avviso pubblico a tal fine predisposto dall’Ufficio tributi, con i relativi allegati (schema di 
domanda); 
 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione;  
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
� Approvare l’avviso pubblico da pubblicare all’albo pretorio dell’Ente sia on-line che cartaceo, 

nonché sul sito istituzionale dell’Ente per la formazione di un elenco, con validità triennale, dei 
messi notificatori per l’affidamento della notifica degli atti di accertamento ed ingiunzioni fiscali 
relativi ai tributi locali. 

 
 
 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                                                     F.to  Dott. Fabrizio Maccotta 
 
 
/* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
      
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

Pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
 

Dal ___________________  al  ____________________ 
 

Dalla Residenza comunale, li ________________________ 
 

Prot. _____ 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
IL MESSO COMUNALE 

( Giovanni Marino ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                    COMUNE DI PANTELLERIA  
PROVINCIA DI TRAPANI 

Settore III 
 
 
 

Avviso pubblico per la formazione di un elenco di messi notificatori per 
l’affidamento della notifica degli atti di accertamento ed ingiunzione fiscale dei 
tributi locali con validità triennale. 
 

 
Premessa 
 
L’ufficio Tributi del Comune di Pantelleria ha effettuato una consistente attività di accertamento e 
liquidazione sui tributi locali da notificare ai singoli contribuenti; detti avvisi di accertamento per omessa 
denuncia e/o omesso/parziale versamento ICI dovranno essere notificati entro i termini di decadenza; la 
riscossione coattiva sarà effettuata tramite ingiunzione fiscale; 
 
VISTO l’art. 10 rubricato “Notificazioni degli atti delle pubbliche amministrazioni” della L. 3/8/1999 n. 265 
il quale al comma 1 stabilisce che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi, per le notificazioni dei 
propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al 
servizio postale o alle altre forme di notificazioni previste dalla legge; 
 
VISTO  l’art 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria per il 2007) commi 158, 159 e 160 che 
testualmente recitano: 
 
158. Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di 
cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di 
cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al 
pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il 
dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori. 
 
159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione comunale o 
provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 
liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’art. 52, comma 5, 
lettera b), del decreto legislativo 15/12/1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per 
qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione 
e qualificazione, organizzato a cura dell’Ente locale , ed il superamento di un esame di idoneità.    
 
160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente locale che lo ha nominato, sulla base 
della direzione e del coordinamento diretto dell’ente ovvero degli affidatari del servizio di liquidazione, 
accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’art 52, comma 5, lettera b), del decreto 
legislativo 15/12/1997, n. 446, e successive modificazioni. 
Il messo notificatore non può farsi sostituire né rappresentare da altri soggetti.  
 
Si procederà all’affidamento diretto previa valutazione delle caratteristiche tecniche e professionali 
dell’operatore economico privilegiando le dimostrate capacità di operare sull’isola di Pantelleria e le 
pregresse esperienze maturate in analoghi servizi. 
 
Con il presente avviso si invitano i soggetti interessati a manifestare per iscritto il proprio interesse ad essere 
inseriti nel suddetto elenco per poter svolgere “Il servizio di notifica degli atti di accertamento ed ingiunzioni 
fiscali dei tributi locali”, nel rispetto dei contenuti e delle modalità succitate. 



 

 
Dopo la valutazione delle suddette caratteristiche, si passerà alla fase della trattativa richiedendo 
all’operatore individuato uno specifico preventivo relativo al servizio richiesto. 
 
Successivamente all’affidamento sarà stipulato il contratto nelle forme previste dal regolamento Comunale. 
 
Tutto ciò premesso, con il presente Avviso, si invitano gli interessati a manifestare per iscritto il proprio 
interesse ad essere inseriti nel suddetto Elenco per poter svolgere il “Servizio di notifica degli avvisi di 
accertamento ed ingiunzioni fiscali dei Tributi Locali”, nel rispetto dei contenuti e delle modalità indicate nei 
seguenti punti: 
 

1. Requisiti richiesti 
 
Per l’iscrizione nell’Elenco i soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1. Di essere in possesso del diploma di scuola media superiore; 
2. Di aver svolto negli ultimi dieci anni la specifica attività di notifica degli atti di accertamento dei 

tributi locali sul territorio dell’isola di Pantelleria. 

 
2. Iscrizione nell’Elenco 

 

I soggetti interessati di cui al punto 1) possono rispondere al presente Avviso utilizzando lo schema di 
domanda allegato (All. n. 1) e comunque nel rispetto dei relativi contenuti. L’istanza dovrà essere redatta in 
carta semplice e sottoscritta , accompagnata da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore in corso 
di validità. 
Alla domanda dovrà essere allegato un Curriculum Vitae contenente le indicazioni afferenti l’esperienza e la 
professionalità maturata dal dichiarante. 
In particolare, i soggetti interessati dovranno indicare di avere svolto la specifica attività di notifica atti di 
accertamento dei tributi locali. 
In caso di dichiarazioni false e/o mendaci, oltre all’esclusione dall’Elenco, troveranno applicazione le 
sanzioni di cui all’art 76 del D.P.R 445/2000 e s.m.i. . 
      

3. Modalità e termini per la formazione dell’Elenco 
 
Al fine della formazione dell’Elenco dei soggetti interessati per il conferimento dell’incarico oggetto del 
presente Avviso, la documentazione di cui al punto 2) dovrà pervenire entro le ore 13:00 del giorno 
31/10/2017 via e-mail ordinaria e/o  pec al seguente indirizzo di posta elettronica: 
protocollo@comunepantelleria.it  o protocollo@pec.comunepantelleria.it , o  contenuta in un plico chiuso, 
recante l’intestazione del mittente e la seguente dicitura: “Elenco dei messi notificatori per l’affidamento 
della notifica degli atti di accertamento ed ingiunzioni fiscali dei tributi locali”, presso l’ufficio protocollo 
del Comune di Pantelleria sito in Piazza Cavour n. 15 – 91017. 
L’elenco sarà formato dal Settore III del Comune di Pantelleria successivamente alla scadenza dei termini di 
presentazione delle domande di inserimento. Ai fini di un’adeguata pubblicità e trasparenza, una volta 
formato, lo stesso Elenco sarà pubblicato sul sito Web del Comune di Pantelleria: 
www.comunepantelleria.it   
  

4. Affidamento degli incarichi e modalità di espletamento 

 



 

L’affidamento dell’incarico avverrà a insindacabile scelta e discrezione del Comune di Pantelleria, tenendo 
conto delle proprie esigenze operative nonché della capacità, competenza ed esperienza professionale 
risultanti dai Curricula degli iscritti, confrontati e valutati in relazione all’oggetto dell’incarico da affidare nel 
rispetto dei principi di non discriminazione e parità di trattamento , perseguendo comunque l’obiettivo 
primario di massima efficacia e tempestività  nell’attività di notifica degli atti di accertamento ed ingiunzione 
fiscale dei tributi locali. 
 
 
 

5. Cancellazione dall’Elenco 
 
La cancellazione dall’Elenco ha luogo nei seguenti casi: 

•••• Venir meno di uno o più requisiti di iscrizioni di cui al precedente punto 1); 
•••• False e/o mendaci dichiarazioni in merito alla sussistenza dei requisiti di iscrizione di cui al 

precedente punto 1); 
•••• Inadempimento dell’incarico affidato; 
•••• Espressa richiesta da parte del soggetto interessato. 

 
 La cancellazione dall’Elenco, per uno o più dei suddetti motivi venuti comunque a conoscenza del                                                                     
 Comune di Pantelleria, sarà comunicata per iscritto al soggetto interessato. 
          

6. Trattamento dei dati  

 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D.lgs n. 196/2003 e s.m.i. esclusivamente per le finalità connesse 
alla procedura di cui al presente Avviso ed eventualmente per la successiva stipula e gestione del contratto. 
 

7. Avvertenze finali 
 

La pubblicazione del presente Avviso non vincola il Comune di Pantelleria all’affidamento di incarichi, 
senza che il soggetto possa rivendicare alcuna pretesa e/o diritti in merito. Il Comune di Pantelleria si riserva 
l’insindacabile facoltà di apportare qualsivoglia modificazione ai contenuti del presente avviso ovvero di 
cessarne la relativa pubblicazione.  

 
Il Comune di Pantelleria, inoltre, si riserva l’insindacabile facoltà di affidare l’incarico anche prescindendo 
dai nominativi iscritti in Elenco, senza che gli stessi possano rivendicare alcuna pretesa e/o diritto in merito. 

 
 
 
Pantelleria, 19/10/2017    
 

 
 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                                          Dott Fabrizio Maccotta 
 
 
 
 

 
 
 



 

SCHEMA DI DOMANDA 
 
 
 

Il sottoscritto…………………………………………nato a …………………………     
 
e residente a…………………………via……………………………………………… 
 
tel ……………………………. ……e-mail …………………………………………...  
 
Codice fiscale………………………………………………………………………….. 
 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000  e 
s.m.i. ed ai sensi degli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R., 
 

DICHIARA 
 

1. Di aver svolto negli ultimi dieci anni la specifica attività di notifica degli atti di 
accertamento dei tributi locali sul territorio dell’isola di Pantelleria; 

2. Di essere in possesso del diploma di scuola media superiore; 
3. Di accettare, senza riserva e condizione alcuna, tutte le disposizioni contenute 

nell’avviso pubblico per la formazione di un elenco dei messi notificatori; 
4. Che tutti i dati riportati nel Curriculum Vitae allegato corrispondono al vero; 
5. Di essere a conoscenza che, ai sensi del D.lgs 196/03 e s.m.i., i dati raccolti 

saranno trattati, in forma cartacea ed informatica, ai soli fini della formazione 
dell’Elenco ed eventualmente la successiva stipula del contratto. 

 
 
ALLEGA: 

1. Curriculum Vitae debitamente sottoscritto; 
2. Copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del 

sottoscrittore. 
 
 
Li,  
 
                                                                                  firma 
 


